
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16 имени Николая Косникова»

(наименование организации)
по ОКПО 26245396

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

139 04.04.2019 г.

Об утверждении перечня учебников, 
используемых в образовательном процессе 
в 2019 -  2020 учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 
образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 
входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования; статьи 28 « Компенсация, права, обязанности и 
ответственность образовательной организации , приказа Министерства образования и науки РФ от 
31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»; приказов 
Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень 
учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования», утвержденных приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 14.08.2015 г. № 825; от 28.12.2015 г.
№ 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 2016 г. № 459, с целью своевременной подготовки к 
новому учебному году, в соответствии с образовательной программой школы, на основании 
решения педагогического совета (протокол от 04 .04.2019 г. № 10)

Приказываю:

1. Утвердить список учебников к использованию для организации образовательного процесса в 
МБОУ СОШ № 16 им. Н. Косникова в 2019-2020 учебном году (приложение № 1).
2. Библиотекарю Ибрагимовой Г.Н. принять меры для обеспечения учащихся школы учебниками 
в соответствии с перечнем.
3. Программисту 1 категории Буке А.Э разместить на сайте школы настоящий приказ с 
утвержденным списком учебников на 2019-2020 учебный год в срок до 15.04.2019 г.
4. Заместителю директора по УВР Курзиной Т.А разместить на информационном стенде в холле 1 
этажа школы настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2019-2020 учебный год в 
срок до 15.04.2019 г.
5. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей перечень учебников, 
информировать родителей об обеспечении учащихся учебниками из фонда библиотеки. Довести 
до сведения родителей информацию о размещенном приказе с утвержденным списком учебников 
на сайте школы и информационном стенде в холле 1 этажа.
6. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2019 -  2020 учебном году по учебникам, 
включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.
7. Запретить педагогическим работникам использовать для организации учебного процесса 
учебники, учебные пособия, не входящие в список, утвержденный данным приказом.
8. Библиотекарю Ибрагимовой Г.Н. организовать выдачу учебников на 2019-2020 учебный год в 
срок до 15 августа 2019 года.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №16 им. Н. Косникова О.Е. Цой



Приложение № 1 
Директор МКОУ СОШ № 16 

им Н. Косникова 
\ 0 .В.ЦОЙ

приказ от

Перечень учебников на 2019-2020учебный год 
МБОУ СОШ № 16 им. Косникова 

Учебная литература по образовательным программам начального общего образования должна быть
не ранее 2015 года.

г. №138

1 класс (Планета знаний)
Андрианова Т.М.Букварь Астрель
Андрианова Т.М., Илюхина В.А.Русский язык Астрель
Кац Э.Э.Литературное чтение Астрель
Башмаков М.И., Нефедова М.Г.Математика в 2-х частях. Астрель
Ивченкова Г.Г., Потапов И.В.Окружающий мир. Астрель
Узорова О.В., Нефедова Е.А . Технология Астрель
Бакланова Т.И. . Музыка Астрель
Сокольникова Н.М., Ломов С.П . ИЗО Астрель
Лисицкая Т.С., Новикова Л.А. . Физическая культура Астрель

1 класс(Школа России)
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука Просвещение
Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Просвещение

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. Просвещение
Плешаков А.А. .Окружающий мир. Просвещение
Лутцева Е.А . Технология Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение
Йеменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А. (под ред. Йеменского Б.М.).ИЗО Просвещение
Лях В.И.Физическая культура Просвещение

2 класс(Планета Знаний)
Желтовская Л.Я.Калинина О.Б..Русский язык Астрель
Кац Э.Э.Литературное чтение Астрель
Башмаков М.И., Нефедова М.Г.Математика в 2-х частях. Астрель
Ивченкова Г.Г., Потапов И.В.Окружающий мир. Астрель
Узорова О.В., Нефедова Е.А . Технология Астрель
Бакланова Т .И .. Музыка Астрель
Сокольникова Н.М., Ломов С.П . ИЗО Астрель
Лисицкая Т.С., Новикова Л.А. . Физическая культура Астрель

2 класс(Школа России)
Горецкий В.Г., Канакина В.П. Русский язык Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Просвещение

Быкова Н.И. Дули Д.. Английский язык Просвещение
Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика Просвещение
Плешаков А.А. . Окружающий мир Просвещение
Лутцева Е.А . Технология Просвещение



\

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
Йеменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А. (под ред. Йеменского Б.М.).ИЗО Просвещение
Лях В.И.Физическая культура Просвещение

Просвещение

Зкласс(Планета Знаний)
Желтовская Л.Я.Калинина О.Б..Русский язык Астрель
Кац Э.Э.Литературное чтение Астрель
Башмаков М.И., Нефедова М.Г.Математика в 2-х частях. Астрель
Ивченкова Г.Г., Потапов И.В.Окружающий мир. Астрель
Узорова О.В., Нефедова Е.А . Технология Астрель
Бакланова Т.И. . Музыка Астрель
Сокольникова Й.М., Ломов С.П . ИЗО Астрель
Лисицкая Т.С., Новикова Л.А. . Физическая культура Астрель

3 класс(Школа России)
Горецкий В.Г., Канакина В.П. Русский язык Просвещение
Климанова Л.Ф.. Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Просвещение

Быкова Н.И. Дули Д.. Английский язык Просвещение
Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика Просвещение

Плешаков А.А. . Окружающий мир Просвещение
Лутцева Е.А . Технология Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение
Неменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А. (под ред. Йеменского Б.М.).ИЗО Просвещение
Лях В.И.Физическая культура Просвещение

4класс (Планета Знаний)
Желтовская Л.Я.Калинина О.Б..Русский язык Астрель
Кац Э.Э.Литературное чтение Астрель
Башмаков М.И., Нефедова М.Г.Математика в 2-х частях. Астрель
Ивченкова Г.Г., Потапов И.В.Окружающий мир. Астрель
Узорова О.В., Нефедова Е.А . Технология Астрель
Бакланова Т.И. . Музыка Астрель
Сокольникова Н.М., Ломов С.П . ИЗО Астрель
Лисицкая Т.С., Новикова Л.А. . Физическая культура Астрель

4 класс (Школа России)
Горецкий В.Г., Канакина В.П. Русский язык Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение Просвещение

Быкова Н.И. Дули Д.. Английский язык Просвещение
Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика Просвещение

Плешаков А.А. . Окружающий мир Просвещение
Лутцева Е.А . Технология Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение
Неменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А. (под ред. Йеменского Б.М.).ИЗО Просвещение
Лях В.И.Физическая культура Просвещение



Учебная литература по образовательным программ основного общего образования 
(5- 8 классы) должна быть не ранее 2012года.

5 класс
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык Просвещение

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература, 1,2 часть Просвещение
Быкова Н.И. Дули Д.. Английский язык Просвещение
Дорофеев Г. В.. Математика Просвещение
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира Просвещение
Пономарёва И.Н. Биология Вентана-Г раф
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А.Т. Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание Просвещение

Лобжанидзе А.А. География Просвещение

6 класс
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык Просвещение
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература1,2 часть Просвещение
Быкова Н.И. Дули Д.. Английский язык Просвещение
Дорофеев Г. В.. Математика Просвещение
Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков Просвещение
Арсентьев Н.М. под ред. Торкунова А. В.История России. В 2-х частях. Просвещение
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание Просвещение
Лобжанидзе А.А. География Просвещение
Понаморева И.Н. Биология Вентана-Г раф
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А.Т. Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности

Просвещение

7 класс
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык Просвещение
Коровина В.Я. Литература Просвещение
Ваулина Ю.В , Дули Д Английский язык Просвещение
Дорофеев Г. В. И др. Алгебра Просвещение
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История нового времени

Просвещение

Арсентьев Н.М.Данилов А.А.и др. История России Просвещение
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание Просвещение
Кузнецов А.П.,Дронов В.П. и др География. Земля и люди Дрофа
Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология Вентана-Граф
Перышкин А.В. Физика Дрофа
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А.Т. Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности

Просвещение



8 класс
Тростенцова А.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык Просвещение

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература Просвещение
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык Просвещение
Дорофеев Г. В. И др.Алгебра.. Просвещение
Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия Просвещение
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История нового времени

Просвещение

Арсентьев Н.М.Данилов А.А.и др. История России Просвещение
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., и др. Обществознание Просвещение
Дронов В.П., Савельева Л.Е. География Россия: природа население хозяйство. Дрофа

Драгомилов А.Г., Биология Вентана-Г раф
Перышкин А.В. Физика Дрофа

Габриелян О.С. Химия Дрофа v t.

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
жизнедеятельности

Просвещение

Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень) БИНОМ

Учебная литература по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (9-11 классы) должна быть не ранее 2011 года.

9 класс
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык Просвещение
Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. Литература Просвещение
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский язык Просвещение
Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия Просвещение i
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. Просвещение м-

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А.А./ Под ред. Торкунова А. В. Просвещение
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание Просвещение
Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я., Лобжанидзе А.А. География России. 
Хозяйство и географические районы.

Дрофа

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология Вентана-Г раф
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика Дрофа

Габриелян О.С. Химия Дрофа
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А.Т. Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности

Просвещение

Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень) БИНОМ



10 класс
Греков В.Ф., Крючков С.Е., Ч етко  Л.А. Русский язык (базовый уровень) (для 10 
кл.)

Просвещение

Лебедев Ю.В. Литература (базовый и профильный уровни) 1-2 часть Просвещение
Афонасьева А.В , Дули Д.. Английский язык Просвещение

Колягин Ю.М., Ткачев М.В., Федорова Н.Е.и др./ЖижченкоА.Б. Алгебра и начала 
анализа (базовый и профильный уровени)

Просвещение

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия (базовый и 
профильный уровни)

Просвещение

Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень) БИНОМ

Алексашкина Л.Нт, Головина В.А. Всеобщая история (базовый уровень) Мнемозина

Сахаров А.Н. История России (базовый уровень) 1-я часть Русское слово

Сахаров А.Н., Боханов А.Н. История России (базовый уровень) 2-я часть Русское слово
Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др. под ред. 
Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень)

Просвещение

Максаковский В.П. География (базовый уровень) Просвещение
Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. под ред. Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень) 10-11 класс

Просвещение

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и 
профильный уровни)

Просвещение

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) Дрофа
Емохонова Л.Г. Мировая художественная культура Академия
Гапоненко А.В., Кропивянская С. О., Кузина О.В. и др. под ред. Чистяковой СН. 
Технология (базовый уровень)

Просвещение

Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А.; Смирнов А.Т., Мишин Б.И., 
Ижевский П.В. под ред. Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень)

Просвещение

Лях. Физическая культура Просвещение

11 класс
Греков В.Ф.. Крючков С.Е., Чешко Л.А. Русский язык (базовый уровень) (для 
11кл.)

Просвещение

Михайлов О.Н., Турков А.М. и др.; Чалмаев В.А., Павловский А.И. и др. 
под ред. Журавлева В.П. Литература 1-2 часть

Просвещение

Афонасьева А.В , Дули Д.. Английский язык (базовый уровень) Просвещение

Колягин Ю.М., Ткачев М.В., Федорова Н.Е.и др./ЖижченкоА.Б. Алгебра и начала 
анализа (базовый и профильный уровени)

Просвещение

Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия (базовый и 
профильный уровни)

Просвещение

Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень) БИНОМ



Алексашкина Л.Н. Головина В.А.Всеобщая история (базовый уровень) Мнемозина

Данилов А.А., Филиппова А.В. История России (1900-1945) 
на 1 полугодие.

Просвещение

Данилов А.А., Уткина А.И., Филиппова А.Ф. История России (1945-2008) на 2 
полугодие.

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И./Под. Ред. Боголюбова 
Л.Н. Обществознание (базовый уровень)

Просвещение

Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. под ред. Беляева Д.К., 
Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень)

Просвещение

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика (базовый и профильный уровни) Просвещение
Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) Дрофа
Емохонова Л.Г. Мировая художественная культура (базовый уровень) Академия
Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности

Просвещение

Лях. Физическая культура Просвещение

Директор МБОУ СОШ № 16 им. Н. Косникова tfrfj О.Е.Ц0Й


